
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

30 ianuarie  2023 

 

 
                  Nr. 56 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

„Diplomei de Onoare” a AȘM  

doamnei Zubcov Elena,  

membru corespondent al AŞM,  

doctor habilitat în științe biologice, 

profesor cercetător 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Onoare a Academiei de Științe a Moldovei doamnei Elena ZUBCOV, 

membru corespondent al AŞM, doctor habilitat în ştiinţe biologice, profesor cercetător, pentru 

managementul eficient în cadrul Programului de Stat 20.80009.7007.06 Determinarea 

schimbărilor mediului acvatic, evaluarea migraţiei şi impactul poluanţilor, stabilirea legităţilor 

funcţionării hidrobiocenozelor şi prevenirea consecinţelor nefaste asupra ecosistemelor, Institutul 

de Zoologie, Prioritatea Strategică III. Mediul şi schimbări climatice, precum și cu prilejul Zilei 

Internaționale a Femeilor și Fetelor cu activități în domeniul științei. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


